Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2009 1 91ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009120400091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a chancela dos projetos esportivos sociais destinados às crianças e aos adolescentes.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 94 do Conselho Nacional
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, de 11 de março de 2004, resolve:

Art. 1º Chancelar os projetos esportivos sociais destinados às crianças e aos adolescentes, conforme anexo, aprovados pela 179ª Assembléia Ordinária do CONANDA, realizada nos dias 11 e 12 de novembro
de 2009.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO SILVA

ANEXO

PROJETOS ESPORTIVOS SOCIAIS APROVADOS EM NOVEMBRO DE 2009
ITEM N° PROJETO UF MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO P R O J E TO Valor Autorizado

1 1862 CE Fortaleza Frente de Assistência à Criança Carente Esporticando R$ 145.730,64
2 1752/2007 GO Cristalina Prefeitura Municipal de Cristalina Projeto Bola de Cristal R$ 191.467,92
3 2084/2007 MA Davinópolis Associação de Moradores da Vila Davi É Assim que se Faz, Esporte Cidadão R$ 166.665,60
4 2002/2007 RS Santo Ângelo Prefeitura Municipal de Santo Ângelo Projeto Esporte e Cidadania R$ 1.768.379,99
5 1356/2006 SP São Paulo Instituto Adventista de Ensino Futebol e Recreação Jogando e Brincando

para a Cidadania
R$ 2.400.000,00

6 2565/2008 SP Bragança Paulista Universidade São Francisco Jogos Franciscanos da Juventude R$ 40.356,00
7 2574/2008 CE Fortaleza Instituto de Integração e Capacitação da família Projeto nas ondas do esporte e nos braços da

cidadania
R$ 401.625,60

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 50, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II, aprovados em reuniões ordinárias realizadas em 06/10/2009, 04/11/2009 e 01/12/2009.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 30 de 20 de fevereiro de 2009 e Portaria nº
172 de 28 de setembro de 2009, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos ocorrida em reuniões ordinárias realizadas em 06/10/2009, 04/11/2009 e 01/12/2009.
b) a comprovação, pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do art. 27 do

Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:
Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos desportivos relacionados no anexo I.
Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos desportivos relacionados no anexo I.
Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso, mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.
Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.001660/2009-34
Proponente: Clube Paineiras do Morumby
Título: Formação de Equipes de Base de Tênis
Registro/ ME: 02SP011092007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 52.400.207/0001-57
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 733.172,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2801 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 69749-4
Período de Captação: 03/12/2009 até 31/12/2010
2 - Processo: 58000.001758/2009-91
Proponente: Instituto Recriar
Título: Projeto Recriar de Desenvolvimento Motor
Registro/ ME: 02SP030582008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.819.706/0001-30
Cidade: São José dos Campos - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 122.181,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3574 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 24438-4
Período de Captação: 03/12/2009 até 31/12/2010
2 - Processo: 58000.002309/2009-61
Proponente: Instituto Artecidadania
Título: Esperia Basquete - Projeto Futuro Olímpico
Registro/ ME: 02SP014102007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.310.056/0001-54
Cidade: Goiânia - UF: GO
Valor aprovado para captação: R$ 1.464.536,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 0442 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 37978-6
Período de Captação: 03/12/2009 até 31/12/2010

ANEXO II

1 - Processo: 58000.002129/2009-89
Proponente: Federação das APAES do Estado de Mato Grosso do Sul
Título: XIX Olimpíada Nacional das APAES
Prazo prorrogado para captação: até 08/12/2009
Valor: R$ 837.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2977 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22544-4

Ministério do Esporte
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-04T07:44:25-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial